
Flere runde flinteknolde 

af Richard Bromley 

I en tidligere artikel (Varv 1991 -2) blev tre flinteknolde omtalt, med 'usæd
vanlige' indhold, dvs. to slags sporfossiler. Den ene type sporfossil (2 stykker) 
lignede i form en edderkop, den anden (unik) lignede et firkløver. Var der mon 
flere knolde af disse typer i amatørernes samlinger? 

Vores efterlysning har båret frugt. Vi har nu kendskab til ialt 9 knolde af den 
første type og 4 firkløvere. Så kan det i hvert fald konstateres, at de ikke er så 
'udsædvanlige' som vi troede. De bedste eksemplarer er afbilledet her. 

Edderkop-flintene er alle runde, nogle lidt større end andre, og sporfossilet lig
ger centralt. Gangenes størrelse og tværsnit forandrer sig meget lidt, men arki
tekturen er ret forskellig. Nogle radierer som de tidligere publicerede stykker, 
men andre er ret uregelmæssige. Ingen af dem er dog så velbevarede som de to 
tidligere publicerede eksemplarer, da de nye har meget kvarts krystalvækst i 
hulrummene, som skjuler detaljerne. 

Derimod er de nye firkløver-fossiler meget velbevarede. De to der er afbilledet 
her (og på forsiden), er begge fundet i Geologisk Museums samlinger i Køben
havn (af magister Floris), og de blev indsamlet i forrige århundrede. De sidder 
ikke i flinteknolde men består af let forkislet kalk, og er nok af Danien alder. 
Den bedste (se forsiden) ligner ekstremt meget de tidligere publicerede stykker, 
idet fire tenformede legemer er forbundet med en 'stilk'. I det andet eksemplar 
er 'stilken' opsvulmet og ligner lidt en femte ten, der giver det hele et 5-talligt 
blomster-agtigt udseende . Vi har heraf lært, at vi nok har hele fossilet bevaret 
og ikke kun et fragment som tidligere frygtet. 

Hvis andre læsere har yderligere eksemplarer af disse to sporfossiler, er vi meget 
interesseret i at høre derom. Vi savner stadig et velbevaret, helt edderkop-spor, 
og da denne form ikke synes at være så ualmindelig, kan vi tillade os at være 
optimistiske. Vi kender stadig ikke noget til udenlandske forekomster af disse 
meget danske fossiler. 

De afbildede stykker tilhører: ( øverst t.v.): J. Plougmand, København, ( øverst 
t.h.): Johannes Holm, Bramminge, (midten t.v.): Frederiksberg Studenterkur
sus, (midten t.h.): Virum Gymnasium, (nederst t.v.): Geologisk Museum, og 
nederst t.h.: ejeren er redaktionen ubekendt. 

Alle afbildede stykker er mellem 11 og 15 cm i diameter. 
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Muskovit, KA12(A1Si3O1 o)(OH)2, krystalliserer monoklint og optræder tit tav
leformede med en sekskantet grundflade. Farven kan variere fra helt lys til gu
le, brune og grønlige nuancer. Hårdheden er 2-2,5, så den kan ridses med en 
negl. Muskovit har en perfekt spalteretning. 
Muskovit har navn efter 'Moskva-glas', idet muskovit blev benyttet som glas i 
Zartidens Rusland. Ved forvitring omdannes muskovit til lermineraler, bl.a. til 
kaolinit. 

Biotit, K(Mg,Fe)3A1Si3O10(OH)2, krystalliserer monoklint og oprtæder oftest 
med en tydelig sekskantet grundflade. Farven er sort eller brunsort, men ren 
Mg-biotit kan dog være lys. Hårdheden varierer mellem 2,5 til 3, hvorfor bio
tit kun vanskeligt kan ridses med en negl. Biotit har en perfekt spalteretning. 
Biotit har navn efter den franske fysiker J .B. Biot. Ved forvitring omdannes 
biotit til chlorit, talk eller vermiculit. 

Figur 4. Bøjet biotitkrystal. Ved kuglepennen er biotiten forvitret til chlorit. 
Endvidere ses udfældninger af jernoxider som rødbrune belægninger. Foto: Ole 
Bang Berthelsen. 

Glimmere findes i magmatiske, metamorfe og sedimentære bjergarter. I magma
tiske bjergarter viser tilstedeværelsen af glimmer, at der var vand til stede i smel
ten , inden den størknede. Muskovit forekommer kun, hvis smelten var rig på 
aluminium og fattig på jern og magnesium, da der ellers ville blive dannet biotit. 

I granitiske pegmatiter er det muligt at finde muskovit- og biotitkrystaller på 
op til flere meters størrelse. I tilknytning til sådanne findes der ofte en del 
sjældne mineraler. 

I sedimentære bjergarter er det dominerende glimmermineral muskovit. Det 
skyldes, at muskovit ved atmosfæriske forhold er væsentlig sværere at nedbryde 
end biotit. Bowens reaktionsserie kan også benyttes til at beskrive den relative 
stabilitet af forskellige mineraler. Jo højere et mineral står i figuren, des lettere 

101 



Figur 2. Meget skematisk 
skitse af glimmers opbyg
ning. 

Glimmermineralerne er opbygget af lag, der 
ligger over hinanden i et velordnet mønster. 
Der er tre forskellige slags lag: 

T: Lag af silicium (Si), aluminium (Al) og ilt 
(0), der er bundet til hinanden i tetraedre . I 
disse lag er der normalt 3 siliciumatomer for 
hvert aluminiumatom. 

0 : Lag af enten aluminium eller jern (Fe) og 
magnesium (Mg) samt ilt og hydroxylgrup
per (OH). I muskovit finder man aluminium, 
mens der i biotit er jern og magnesium. Me
talionerne er bundet til ilt og hydroxylgrup
per i oktaedre. 

K: Lag, der består af kalium (K). I lithium
glimmer er kalium erstattet af lithium (Li). 

De kræfter, der binder K-lagene til T-lagene, er meget svage. Der er tale om de 
såkaldte van der Waals' kræfter, der kun er I/ 10 så stærke, som de øvrige bind
inger i krystallen. Det er denne svage binding, der forårsager den gode spalte
lighed i glimmermineralerne. 

Figur 3. Flerfarvet muskovitkrystal med sekskantet form. Farvevariationerne 
skyldes kemiske variationer i krystallen. Foto: Ole Bang Berthelsen. 
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